
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 03.02.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8/03.02.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 03.02.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 03.02.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea doamnei V. S. F. (căs. M.) cu privire la echivalarea titlului ştiinţific de doctor cu 

gradul didactic I. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea doamnei O. I. M.  (căs. M.) cu privire la echivalarea titlului ştiinţific de doctor cu 

gradul didactic I. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea nr. 534A/31.01.0225 a doamnei prof. P. E. privind pensionarea în timpul anului 

școlar, cf. conform Art. 31 (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026, Anexă la ordinul ministrului educaţiei nr. 7495/2024. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea nr. 5542A/03.01.0225 a doamnei prof. B. M. privind pensionarea în timpul anului 

școlar, cf. conform Art. 31 (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026, Anexă la ordinul ministrului educaţiei nr. 7495/2024. 

 

Art. 6. Se amână adresa 547A/03.02.2025 privind Raportul comisiei de verificare a aspectelor sesizate la Liceul 

Tehnologic I.C. Brătianu Nicolae Bălcescu. 

 

Art. 7. Se aprobă rapoartele directorilor cu privire la activitatea pentru care se deține titlul de doctor pentru luna 

ianuarie 2025, cf. Anexei. 

 

Art. 8. Se aprobă avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. pentru Grădinița Victoria, forma de proprietate – privat, 

înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Constanța cu nr. 515A/30.01.2025, privind evaluarea externă în 

vederea acreditării pentru nivel preșcolar, program prelungit, începând cu anul școlar 2025-2026. 

 



 

2 

 

Art. 9. Se aprobă Planul de Acțiune însoțit de calendarul privind îndeplinirea acestuia întocmit în urma 

Raportului de audit public intern înregistrat la Ministerul Educației cu nr. 456/04.10.2024, cf. Anexei. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


